
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

  

  

 PID: MFCRDXQSBW 
Č. j.: MF-30930/2023/74-5 
 
 
 
 

 
 

Praha 19. 10. 2023 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 5. října 2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

(1) K jakému datu musí být provedeno vyúčtování finančního roku v rozpočtových 
organizacích? 

(2) K jakému datu musí být provedeno vyúčtování finančního roku v rámci Policie 
České republiky? 

(3) Jaký právní předpis toto upravuje? 

(4) Je možné v rámci finančního roku, který je shodný s kalendářním čerpat finance do 
31.12.2023? Pokud ne, z jakého důvodu a jakým právním předpisem je to stanoveno. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Podle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že povinnost poskytovat informace se 
netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Žádost 
o poskytnutí právního stanoviska je dotazem na názor ve smyslu § 2 odst. 4 zákona 
č. 106/1999 Sb. a takovou žádost je povinný subjekt oprávněn odmítnout. Smyslem 
a účelem zákona č. 106/1999 Sb. není sloužit jako prostředek pro získání právního či 
jiného posouzení určité věci. V posuzovaném případě Vám však Ministerstvo financí 
nad rámec zákonné povinnosti poskytuje níže uvedené vyjádření. 

V první řadě Ministerstvo financí uvádí, že pojem „rozpočtové organizace“ není 
zákonným pojmem, z kontextu Vašich dotazů však Ministerstvo financí předpokládá, 
že máte na mysli „organizační složky státu“.  

K Vašemu prvnímu dotazu Ministerstvo financí uvádí, že uzavírání rozpočtového roku 
se řídí vyhláškou č. 5/2014 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných 
pro hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních 
samosprávných celků a rozpočtů dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších 
předpisů. Rozpočtový rok je shodný s rokem kalendářním. V příloze č. 1 vyhlášky 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

č. 500/2014 Sb. jsou stanoveny jednotlivé termíny postupného uzavírání dat v tzv. 
rozpočtovém systému (Integrovaný informační systém státní pokladny) nejprve 
z úrovně kapitoly státního rozpočtu do 1. února následujícího roku a následně z úrovně 
Ministerstva financí, který je stanoven nejpozději do 2. února následujícího roku. Do 
této doby mohou organizační složky státu v podřízenosti dané kapitoly provádět úpravy 
v rámci rozpočtu a čerpání podle věcného plnění; nemohou však čerpat další finanční 
prostředky. 

Ve vztahu k Vašemu druhému a třetímu dotazu Ministerstvo financí konstatuje, že 
Policie České republiky se člení na jednotlivé organizační složky státu, platí proto 
termíny stanovené vyhláškou č. 5/2014 Sb., které jsou uvedeny v odpovědi na Váš 
první dotaz. 

Co se týče Vašeho čtvrtého dotazu, lze uvést, že závazné termíny pro zadávání 
platebních příkazů splatných do konce roku stanovuje vždy Česká národní banka 
a sděluje je přímo organizačním složkám státu (svým klientům). Stanoveným 
termínem je většinou 30. prosinec, jedná-li se o pracovní den.  

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

